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Income and Business Profits Taxes
There is much interest as to whether the business profits

tax will be retained, the income tax increased or new taxa-
tion împosed. There la much guesswork at Ottawa, but it
is nothing but guesswork and the chances are that noth-
lng will b. known definitely until Sir Henry makes bis budget
speech.

There' will be labor legislation this session. How
portant it wiil be i8 bard to say. It is intimated that t'
wiii bie somne sort of naval program, although this wil
submitted to caucus for approval. It la flot believed it
be an extensive prograre for the present. It is posi
sonie German ships, dry docks, dredges, etc., may be tui
over to Canada. It îa correct that they have been offerE

Manitoba Assess-ment and Taxation Commission
Report to Government After Hearing of Much Evidence Recommends
Numerous Reforms-Income Tax on "AbilIty to Pay " Basis is Favoured
- Want More From Dominion - Permanent Commission Proposed.

A DMINISTRATION o! assesmnent law by a provincial coin-mission is probably the most important recommendation
o! the Manitoba Assessmeit and Taxaýtion Commission, which
bas just presented its report to the government. Other,
features of the, report are recoinmendationse favourîing an
income tex for cities, towns and villages, a business tax
ievied on net profits, a heavier succession tex on large estates
and abolition o! the amusement tax. The. commission also
recornmends that the. poll tex be abolished and that a levy
b. substituted for statute labour in rural municipalities. Lt
is strongly urged that the establishment'o! municipal rural
schooi boards be made comnpulsory instead o! optionai. ln
the matter of tax exemptions, it is recommended tint tlie
exemption of church property, ia urban municipalities b.
limited to the churci building itself and the. land upon which
it stands; and- that the exempted portion be, lable, to be soid
along with the non-exempted portion of t.he site for arrears
of taxes upon the latter; aiso, that in the. case of creameries
and cheese factories the exemption be limited te $5,000; and
that hereafter no exemptions of any kind can be granted by
municipalities without, a vote o! the. ratepayers as on money
by-laws.

The. Manitoba Assessament and Taxation Commission was
appointed on Juiy 26, 1918, and heid sessions te receive evi-
dence in varîous parts of the province. It was composed o!
.ight.en merinhers, representing the government, the clty o!
Winnipeg, Manitoba university', and otiier interests. Tiie
report la signed by only twelve o! the members, includlng
E. M. Wood, deputy municipal commissioner, who was
chairman.

Summnary of Report
The. reco miendations, as surnmarkzed by the commis-

sioe.; are as follow*--
l. Tint .xcept as may b. hereinalter provid.d, the. pres-

ent incidence of municipal taxation in the province be flot

reai property in the province b. assessed.
e; buildings and other improvements at t-
ahi,. (a> Land, as distinguisiied from build-
sessed at its value at the time of assessment.
!f land iiaving buildings tiiereon, the. value of
the ameount by which the value of the. land

tsed. (c> I n assessing land iiavlng buildings
ue o! the land b. set down in one column.
;iu representing two-thlrds the value of the.
valu. o! the. lands and buildings togetiier te

5. That for the purpose of widening the. base of taxation
an income tax bie introduced ia the urban n-unicipalities of
the province, as xell as in those portions of rural muni-
cipalities having urban characteristics. The tax to bie on
ail încomes of persons over certain fixed. amounts.

6. That for the period of at least one year, the. prevail-
ing provisions regarding the imposition and collection of the.
business tax and the personai property tax be continued, and
that thereafter, as soon as possible, the tax imposed and to
b. coliected ini such cases, b. on the. basis of net profit of
business.

7. That a tax commission be constituted at the earlieat
possible date. with sufllciently wide powers as will enable
said commission to fuily and effectually performi its fune-
tions, comprising in part:-(a) The. active co-operation witli
local assessors, not including chties, respecting the. prepara-
tion of municipal assessments with the view of improving
the saine. (b> The adtministration of any income law that
may b. enacted; also that relating to a business tax. (c> The
preparation, whenever required, of equitable egualized asseas-
ments relating to the. several municipalities of ýhe province,
upon which to fairly apportion between municipalities the.
annual statutory levies of the municipal commyissioner.

Provision for Road Improvemneats

8. That the. statute labour provisions of "The. .Aseýss-
ment Act" b. repealed and that there be substituted there-
for the power, and only the power, to rural. municipalîties,
te levy for a limiteil amnount annually against all ratable
property within their respective limita for expenditure on
road improvements where most needed ini the opinion of
councils.

9. Tint the poli tax provisions of "The Assessment Act"~
b. absolutely abolished at the. end o! the year 1920.

10. (a> That the School Act be amended makiag the
taxation unit for rural schools correspond in area wltii that
for municipal purposes. (b) 'lIit the~ establishment of muni-
cipal rural school boards b. made eompulsory instead of
optional (as is now the case) througiiout the entire organ-
ized rural portions of the province. (c) That ini the eiection
of trustees te said boards, a fair method b. pruvided te gov-
ern ini ail cases. (d) That wiien school districts provide the.
plant equipment for secondary e4ucation, the. departmentai
grants te such b. equal te, or at least 80 per cent. of, thie
entire cost of operation.

Il. That the exemption of chucli property in urban
municipalities b. iimited te the. church buildinag itseif and
the ]and upon whicii it stands; and that the. exempted por-
tion b. lia'ble te b. sold along with the non-expnmpted portion
of the. site for arrears of taxes upon the. latter.
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